nuper e servitute vitiorum emerent, ad meliorem-que frugem evaserit, ac Dei legem sequi voluerit, delicata adhuc et mollior cum sit, ubi sudorem viderit laboremque pugnæ, meta perterrita, facile terga vertet, optabileque ducet ea repetere in quibus antea versabatur. Itaque Israelitæ, cum Ægyptiorum apparatus vidissent, atque ad pugnæ conspectum duntaxat animos abjecissent, insurgent, dicentes Moysi : « Nonne hoc erat verbum quod locuti sumus ad te in Ægypto, dicentes : Dimitte nos ut serviamus Ægyptiis? melius enim erat nos servire Ægyptiis, quam mori in deserto hoc⁸³. » Imbellis ergo ad pugnam atque ad metuendum proclivis, et ejusmodi quæ admodum facile deterreri possit, anima hominis est ante sacrum baptisma : at, si jam facta ejus gratiæ compos, illam ex alto virtutem induta fuerit, tum vero fortissime obsistet persequi cupientibus, ac strenue pugnabit; facillime quoque impetum hostium retundet, Christo tum duce, tum propugnatore. Neque enim aliter quam hac una ratione superiores erimus.

PALL. Vide igitur quibus hoc etiam exemplis confirmaturus sis; neque enim eorum copiam tibi defuturam puto.

CYR. Quamplurimis id quidem exemplis demonstrare perfacile est; verumtamen, primum illud erit, quod et proximum est, et ipse Moyses litteris mandavit: qui enim solo aspectu Ægyptiorum desponderant animos, postea quam Rubrum mare trajecerunt, ac sancti baptismatis figuram expleverunt (baptizati namque sunt in Moysen, ut sapientissime scribit Paulus⁸⁴, in SS nube et in mari), fortes jam ac strenuos se ad resistendum hostibus præbuerunt; non tamen sine Christo. Sic enim scriptum est: « Venit autem Amalec, et oppugnabat Israel in Raphidim. Dixit autem Moyses Josue: Elige tibi viros potentes, et egressus congregare cum Amalec cras; et ecce ego stabo in vertice collis, et virga Dei in manu mea. Et fecit Josue, sicut dixit ei Moyses, et exiens congressus est cum Amalec: et Moyses et Aaron et Hur ascenderunt in verticem collis. Et factum est, quando elevabat Moyses manus, prævalebat Israel; quando autem remittebat manus, prævalebat Amalec. Manus autem Moysi graves erant: et accipientes lapidem, supposuerunt sub eo, et sedit super eum, et Aaron et Hur sustentabant manus ejus, hinc unus, et hinc alter: et fuerunt manus Moysi sustentatæ usque ad occasum solis: et fugavit Josue Amalec et omnem populum ejus in occisione gladii. Dixit autem Dominus ad Moysen: Scribe hoc ad memoriam in libro, et dabis in aures Josue; quoniam deletione delebo memoriam Amalec de sub caelo. Et ædificavit Moyses altare Domino, et vocavit nomen ejus, Dominus refugium meum; quoniam in manu occulta pugnat Dominus contra Amalec a generationibus in generationes⁸⁵. »

⁸³ Exod. xiv, 12. ⁸⁴ I Cor. x, 2. ⁸⁵ Exod. xvii, 8-16.

PALL. Et quisnam est hujus scripturæ sensus? A
neque enim satis intelligo.

CYR. Atqui, ut opinor, nihil difficile est inspicere volentibus; nam si cogitet quispiam præceptum esse a Moysæ Josue, quid aliud suspicari poterit, quam illud omnino, quod, cum Verbum esset Deus, factum est sub lege, quod ad humanitatis habitum pertinet, ac subditum quodam modo Moysi mandatis; idque pluribus modis, nunc circumcisionem perferens eam quæ est secundum carnem, nunc didrachma solvens; præterea cum iis qui sub lege erant, tanquam sub lege esset, se annumerans, et apertissime dicens: « Non veni solvere legem, sed adimplere⁶⁶. » Verum, etsi factum est sub lege propter humanam naturam, tamen tum quoque Deus erat, salvatorque ac redemptor universi populi. Nam cum ex universo populo Israel, et ex omni gente viros potentes elegisset, sanctos, inquam, apostolos, et eos qui per fidem vocati sunt, 89 quibus recte dici possit: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis⁶⁷, » una cum his congressus est cum hujus mundi principe; de quo ait omnium Dominus ille ipse qui omnia vincit: « Nunc judicium est sæculi hujus, nunc princeps mundi hujus ejicietur foras⁶⁸. » Donat etiam corona divinus vir Joannes præclaro illo suo suffragio eos qui cum ipso et per ipsum vicerunt, « Scribo, » inquit, « vobis, juvenes, quod fortes estis, et vicistis malignum⁶⁹. » Annon verum est quod dico?

PALL. Maxime vero.

CYR. Crastino autem die cum hoste congregiendum esse dixit Moyses⁷⁰: neque enim ejus temporibus Christi præclara gesta contigerunt, sed tempore consequenti ac proximo, id est, post Moysen, atque post legem perfecta sunt. Tum in collem quemdam, ac verticem tumuli cujusdam ascendit Moyses, ut inde pugnam atque ipsius Josue in pugnando felicia gesta spectaret. Attollit enim modice illa quoque legis disciplina, usque eo ut possimus tanquam eminus imperatorias Christi actiones aspicere. Deinde, attollente manus Moysæ, fortior erat Israel; remittente, languebat et invalescebat Amalec: neque enim a diabolo, neque a quovis alio hoste quamvis expugnandi cupidissimo vinci ullo modo potest non modo universus Israel, sed quicumque Christo conformes esse præclarum duxerunt, ejus opprobrium, id est, crucem illius venerandam perferendo: manus enim in aerem extentæ crucis speciem non obscure describunt. Cæterum, quicumque non acceperunt crucem, id est, quod hoc auxiliatore carerent, hostium incursionibus patuerunt. Quod itaque manus extendit Moyses, crucis speciem ostendens, et Amalec debilitatus cadit, ea res, ut opinor, eos prorsus significat qui per illam crucem venerandam Satanam vincunt, et adversus hostes invalescunt. At cum eundem manus remittentem aspexerimus, atque Amalec rursus invalescentem, eos co-